
 

___________________________________________________________________________ 
Santa Catalina 117, Arequipa, Perú - Teléfono (51 54) 224903. E-mail: secgen@unsa.edu.pe 

 

SECRETARÍA  
GENERAL 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO N° 0227-2022 
 
Arequipa, 03 de mayo de 2022. 
 
Visto el Oficio N° 0910-2022-UNSA-SDRH de la Subdirección de Recursos Humanos, 
mediante el cual, como parte de la implementación del Sistema de Gestión de la Seguridad 
y Salud en el Trabajo, que le fue delegada mediante Resolución de Consejo Universitario 
N° 714-2019 del 21 de agosto de 2019; remite para aprobación del Consejo Universitario, 
los Estándares de Seguridad y Salud en el Trabajo en: 1. Control de Energías Peligrosas; 
2. Herramientas Manuales y Equipos de Poder; 3. Ergonomía; 4. Manipulación de 
Productos Químicos; 5. Orden y Limpieza; 6. Trabajos de Altura; 7.Trabajos en Caliente y 
8. Seguridad en Oficina;  mismos que han sido revisados y firmados por el Jefe de la Oficina 
de Desarrollo Organizacional. 

CONSIDERANDO: 
 
Que, la Universidad Nacional de San Agustín de Arequipa está constituida conforme a la 
Ley N° 30220, Ley Universitaria, y se rige por sus respectivos estatutos y reglamentos, 
siendo una comunidad académica orientada a la investigación y a la docencia, que brinda 
una formación humanista, ética, científica y tecnológica con una clara conciencia de 
nuestro país como realidad multicultural. 
 
Que, el artículo 8° de la citada Ley Nº 30220, Ley Universitaria, concordante con el artículo 
8° incisos 1, 2, 4 y 5 del Estatuto Universitario, establece respecto a la autonomía 
universitaria que: “(…) La Universidad se rige con la autonomía inherente a las 
Universidades y se ejerce de conformidad con lo establecido en la Constitución, la Ley y 
demás normativas aplicables. Esta autonomía se manifiesta en los siguientes regímenes: 
“(…) 8.2 De gobierno, implica la potestad autodeterminativa para estructurar, organizar y 
conducir la institución universitaria, con atención a su naturaleza, características y 
necesidades. Es formalmente dependiente del régimen normativo. (…) 8.4 
Administrativo, implica la potestad autodeterminativa para establecer los principios, 
técnicas y prácticas de sistemas de gestión, tendientes a facilitar la consecución de los 
fines de la institución universitaria, incluyendo la organización y administración del 
escalafón de su personal docente y administrativo” 

Que, la Ley N° 29783 - Ley de Seguridad y Salud en el Trabajo; modificada mediante la 
Ley N° 30222 - Ley que modifica la Ley 29783 Ley de Seguridad y Salud en el Trabajo; y 
la Ley N°31246 - Ley que modifica la Ley 29783, Ley de Seguridad y Salud en el Trabajo, 
para garantizar el derecho de los trabajadores a la seguridad y la salud en el trabajo ante 
riesgo epidemiológico y sanitario; tiene un ámbito de aplicación que enmarca a todos los 
sectores económicos y de servicios; comprende a todos los empleadores y los trabajadores 
bajo el régimen laboral de la actividad privada en todo el territorio nacional, trabajadores y 
funcionarios del sector público; y tiene como objeto establecer una Política Nacional de 
Seguridad y Salud en el Trabajo. 

Que, asimismo el Estatuto Universitario, en su artículo 373° respecto a la seguridad y salud 
en el trabajo, establece que: "De conformidad con las Leyes 29783, su modificatoria 30222 
y su Reglamento, la Universidad implementará programas de prevención de riesgos, 
capacitaciones, señalizaciones y otras relacionadas con la seguridad y salud en el trabajo" 

Que, mediante Resolución de Consejo Universitario N° 942-2017, de fecha 08 de diciembre 
del 2017, se conformó el Comité de Seguridad y Salud en el Trabajo de la Universidad 
Nacional de San Agustín de Arequipa; consignando en su punto resolutivo 3: “Disponer 
que el Comité de Seguridad y Salud en el Trabajo de la Universidad Nacional de San 
Agustín de Arequipa, por el periodo 2017-2019, está conformado por los señores (…)”. 
 
Que, mediante Resolución de Consejo Universitario N° 0714-2019, de fecha 21 de agosto 
de 2019, se dispuso: “1. DELEGAR a la Subdirección de Recursos Humanos, la 
Planificación e Implementación de la Seguridad y Salud en el Trabajo en la Universidad 

Sandra
#custom



 

___________________________________________________________________________ 
Santa Catalina 117, Arequipa, Perú - Teléfono (51 54) 224903. E-mail: secgen@unsa.edu.pe 

 

SECRETARÍA  
GENERAL 

Nacional de San Agustín de Arequipa. 2. ENCARGAR al Comité de Seguridad y Salud en 
el Trabajo para que en coordinación con la Subdirección de Recursos Humanos, cumplan 
con elaborar el Plan y Programa Anual de Seguridad y Salud en el Trabajo (…)”. 
 
Que, mediante Resolución de Consejo Universitario N° 0366-2020, de fecha 19 de junio 
de 2020, se dispuso; “1. AMPLIAR el Mandato del Comité de Seguridad y Salud en el 
Trabajo de la Universidad Nacional de San Agustín de Arequipa, conformado mediante 
Resolución de Consejo Universitario N° 942-2017, hasta el término de la Emergencia 
Sanitaria dispuesta mediante Decreto Supremo N°008-2020-SA, y ampliada mediante 
Decreto Supremo N°020-2020-SA (…) 2. DISPONER que el referido Comité de Seguridad 
y Salud en el Trabajo de la Universidad Nacional de San Agustín de Arequipa, quedará 
conformado de la siguiente manera (…)”.  
 
Que, mediante el documento del visto y como parte de la implementación del Sistema de 
Gestión de la Seguridad y Salud en el Trabajo, que le fue delegada mediante Resolución 
de Consejo Universitario N° 714-2019 del 21 de agosto de 2019; la Subdirección de 
Recursos Humanos remite para aprobación del Consejo Universitario, los Estándares de 
Seguridad y Salud en el Trabajo en: 1. Control de Energías Peligrosas; 2. Herramientas 
Manuales y Equipos de Poder; 3. Ergonomía; 4. Manipulación de Productos Químicos; 5. 
Orden y Limpieza; 6. Trabajos de Altura; 7.Trabajos en Caliente y 8. Seguridad en Oficina;  
mismos que han sido revisados y firmados por el Jefe de la Oficina de Desarrollo 
Organizacional. 
 
Que, el Consejo Universitario en su sesión del 18 de abril de 2022, acordó aprobar los 
Estándares de Seguridad y Salud en el Trabajo elaborados por la Subdirección de 
Recursos Humanos, conforme se detalla en el considerando que antecede. 
 
Por estas consideraciones, estando a lo acordado y conforme a las atribuciones conferidas 
al Consejo Universitario por la Ley Universitaria Nº 30220, 
 
SE RESUELVE: 
 
1. APROBAR los Estándares de Seguridad y Salud en el Trabajo, elaborados por la 

Subdirección de Recursos Humanos, en: 1. Control de Energías Peligrosas;  
2. Herramientas Manuales y Equipos de Poder; 3. Ergonomía; 4. Manipulación de 
Productos Químicos; 5. Orden y Limpieza; 6. Trabajos de Altura; 7. Trabajos en Caliente 
y 8. Seguridad en Oficina; mismos que se encuentran adjuntos y forman parte integrante 
de la presente resolución. 

 
2. ENCARGAR al Jefe de la Oficina Universitaria de Informática y Sistemas, 

Funcionario Responsable de la Elaboración y Actualización del Portal de Transparencia, 
en coordinación con el Jefe de la Oficina Universitaria de Imagen Institucional, la 
publicación de la presente Resolución en la Página Web de la Universidad  

 
REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE (Fda.) Hugo Jose Rojas Flores Rector, 
(Fda.) Ruth Maritza Chirinos Lazo, Secretaria General. 
 
La que transcribo para conocimiento y demás fines 
 
 
 
 
ABOG. MARÍA DEL ROSARIO VEGA MONTOYA 
           SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
      SECRETARÍA GENERAL DE LA UNSA 
 
Exp, 1043254-2021 y 1043269-2021  
Cc.: VR.AC, VR.INV., DIGA-ODO, CSST, SDRH, OUIS, OUI y Archivo (exp)  
/jbzs 

Sandra
#custom



Sandra
Texto tecleado
Dr. Hugo Jose Rojas Flores

Sandra
Texto tecleado
03/05/2022



















Sandra
Texto tecleado
Dr. Hugo Jose Rojas Flores

Sandra
Texto tecleado
03/05/2022









































Sandra
Texto tecleado
Dr. Hugo Jose Rojas Flores

Sandra
Texto tecleado
03/05/2022

Sandra
Texto tecleado
Rector Universidad Nacional San Agustín











































Sandra
Texto tecleado
Dr. Hugo Jose Rojas Flores

Sandra
Texto tecleado
Rector Universidad Nacional San Agustín

Sandra
Texto tecleado
03/05/2022

























Sandra
Texto tecleado
Dr. Hugo Jose Rojas Flores

Sandra
Texto tecleado
Rector Universidad Nacional San Agustín

Sandra
Texto tecleado
03/05/2022



































Sandra
Texto tecleado
Dr. Hugo Jose Rojas Flores

Sandra
Texto tecleado
Rector Universidad Nacional San Agustín

Sandra
Texto tecleado
03/05/2022

















Sandra
Texto tecleado
Dr. Hugo Jose Rojas Flores

Sandra
Texto tecleado
Rector Universidad Nacional San Agustín

Sandra
Texto tecleado
03/05/2022

































Sandra
Texto tecleado
Dr. Hugo Jose Rojas Flores

Sandra
Texto tecleado
Rector Universidad Nacional San Agustín

Sandra
Texto tecleado
03/05/2022


















	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

